

Số: /KH-SNN

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao ý thức, trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về PCTN của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Quán triệt tinh thần và những nội dung cơ bản của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị quyết số 14-NQ/BCSĐ ngày 16/01/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra và công tác PCTN, tiêu cực năm 2024 và các văn bản liên quan đến công tác PCTN tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền pháp luật về PCTN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN và nội dung Kế hoạch số 14/KH-SNN ngày 26/01/2024 của Giám đốc sở về triển khai thực hiện công tác PCTN, tiêu cực năm 2024.

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường

xuyên, liên tục và đồng bộ nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật. Từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho phù hợp với điều kiện thực tế.

Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về PCTN nói riêng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, trọng tâm là: Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, Kết luận số 53-KL/TU ngày 03/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 109-NQ/TU ngày 04/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật Đảng; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và PCTN, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong công tác kiểm tra giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/12/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTN, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án...

2. Đối tượng tuyên truyền

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Hình thức

Sử dụng các hình thức truyền thông (trang thông tin điện tử, tổ chức hội nghị, báo, đài...), kết hợp với một số hình thức tuyên truyền khác cho phù hợp; khuyến khích việc sáng tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác tuyên truyền, cụ thể:

- Tổ chức các hình thức phổ biến pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn như: Tổ chức hội nghị, tọa đàm, cuộc thi, biên soạn tài liệu, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử, hoạt động văn hóa, nghệ thuật... ngoài ra các đơn vị căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể để lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN cho phù hợp.

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN với hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về văn bản pháp luật chuyên ngành.

- Định kỳ hàng quý, định hướng nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), trong đó chú trọng đến việc đưa nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng để hướng dẫn các Báo cáo cáo viên pháp luật cấp tỉnh của ngành thực hiện công tác PBGDPL về PCTN.

III. NHIỆM VỤ

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

2. Biên soạn, tiếp nhận, cấp phát, hỗ trợ trang bị tài liệu pháp luật về PCTN và các văn bản có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

3. Văn phòng sở, các đơn vị trực thuộc Sở đăng tải toàn văn nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên trang Thông tin điện tử của Sở, của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện ở đơn vị mình.

2. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 6 tháng, năm (báo cáo nội dung này cùng với báo cáo định kỳ về công tác PCTN) hoặc đột xuất khi có yêu cầu gửi về Thanh tra sở để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp theo quy định

3. Giao Thanh tra sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo sở;
- Văn phòng sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thi

